93

平成３１年第１回安堵町議会定例会会議録

（３日目）

日時 平成３１年３月１４日（木）午前１０時

場所 安堵町役場 議場

１ 応招議員 １０名

  １番 山岡  敏  ２番 淺野  勉

  ３番 大星 成司  ４番 森田  瞳

  ５番 島田 正芳  ６番 中本 幸一

  ７番 松田 和代  ８番 岡田 裕明

  ９番 田中 幹男 １０番 福井 保夫

２ 出席議員 ９名

３ 欠席議員 １名

 ８番 岡田 裕明

４ 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席した者の職氏名

町 長 西本 安博 副 町 長 堀口 善友

教 育 長 楮山 素伸

事業部門理事 中野 彰宏

総合政策課長 富井 文枝 総 務 課 長 吉村 良昭

税 務 課 長 吉田 彰宏 住 民 課 長 辻井 弘至

健康福祉課長 岡田眞地子 人権同和対策課長 長岡  康

農 政 課 長 寺田 充宏 産業建設課長 堀川 雅央

上下水道課長 石橋 史生 教 育 次 長 吉田 一弘

会 計 管 理 者

職 務 代 理
溝本 貴宏

５ 職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長  富士 青美   議会事務局係長  吉川 明宏

94

６ 会議事件は次のとおりである。

 日 程

 第１ 総務産業建設常任委員会委員長報告

議案第 ４号 安堵町行政組織条例の全部を改正する条例について

議案第 ７号 安堵町森林環境基金条例の制定について

議案第１１号 安堵町文化観光館「四弁花」設置及び管理に関する条例の制定について

議案第１２号 安堵町観光自動車駐車場条例の制定について

 第２ 文教厚生常任委員会委員長報告

議案第 ８号 安堵町子ども医療費助成条例の一部を改正する条例について

議案第 ９号 安堵町ひとり親家庭等医療費助成条例の一部を改正する条例について

議案第１０号 安堵町心身障害者医療費助成条例の一部を改正する条例について

 第３ 一般会計予算審査特別委員会委員長報告

議案第１７号 平成３１年度安堵町一般会計予算について

 第４ 特別会計等予算審査特別委員会委員長報告

議案第１８号 平成３１年度安堵町国民健康保険特別会計予算について

議案第１９号 平成３１年度安堵町住宅新築資金等貸付事業特別会計予算について

議案第２０号 平成３１年度安堵町下水道事業特別会計予算について

議案第２１号 平成３１年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）予算について

議案第２２号 平成３１年度安堵町後期高齢者医療特別会計予算について

議案第２３号 平成３１年度安堵町水道事業会計予算について

 第５ 議案第２５号 平成３０年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算（補正

第３号）について

 第６ 常任委員会の閉会中の継続調査について

 第７ 議会運営委員会の閉会中の継続調査について

 第８ 諸般の報告

95

開 会

午前１０時００分

議長（森田 瞳） 定刻になりましたので、開会をさせていただきます。

  ただいまの出席議員は９名です。

  岡田議員からは、本日の会議を欠席する届けが提出されております。

  定足数に達しておりますので、会議は成立いたします。

  本日の会議を開きます。

  本日の議事は、お手元に配付しております議事日程に従い進めてまいります。

  日程第１「総務産業建設常任委員会委員長報告」を議題とします。

  ３月１日の会議で、議案第４号、議案第７号、議案第１１号及び議案第１２号を総務産業

建設常任委員会に付託をいたしました。

  委員長の報告を求めます。

総務産業建設常任委員会委員長（大星成司） はい、議長。

議長（森田 瞳） はい。大星委員長。

総務産業建設常任委員会委員長（大星成司） はい。

（大星総務産業建設常任委員会委員長 登壇）

総務産業建設常任委員会委員長（大星成司） おはようございます。３番 大星でございます。

  総務産業建設常任委員会委員長報告をさせていただきます。

  本会議で付託された議案の審査等のため、当常任委員会を開催し、安堵町会議規則第７１

条の規定に基づき、次のとおり議長に提出しましたので報告をします。

  （１）審査等事項 付託案件について

  議案第４号「安堵町行政組織条例の全部を改正する条例について」

  議案第７号「安堵町森林環境基金条例の制定について」

  議案第１１号「安堵町文化観光館『四弁花』設置及び管理に関する条例の制定について」

96

 議案第１２号「安堵町観光自動車駐車場条例の制定について」

  （２）開催日時 平成３１年３月７日、木曜日、午前１０時１５分から。

  （３）①出席者 委員、私 大星、山岡委員、森田委員、松田委員、欠席は岡田副委員長

です。

  ②説明員 副町長、教育長、総務課長、教育次長。

  ③議会事務局 事務局長、係長。

  ④内容 ３月１日の本会議で付託された４案件について、各担当課長から詳細説明を受

け、慎重に審査いたしました。当常任委員会としての結果は、以下のとおりです。

  １．議案第４号「安堵町行政組織条例の全部を改正する条例について」

  町行政の課題を効率的に解決していく組織づくりを提案して、全委員賛成で原案どおり可

決すべきものと決定しました。

  ２．議案第７号「安堵町森林環境基金条例の制定について」

  森林のない本町での当該基金の使途が、子どもたちの森林学習のためであることを確認

し、全委員賛成で原案どおり可決すべきものと決定しました。

  ３．議案第１１号「安堵町文化観光館『四弁花』設置及び管理に関する条例の制定につい

て」

  本町文化観光館「四弁花」の運営管理に関する諸事項について説明を受け、全委員賛成で

原案どおり可決すべきものと決定しました。

  ４．議案第１２号「安堵町観光自動車駐車場条例の制定について」

  本町観光自動車駐車場の運営に関する諸事項について説明を受け、全委員賛成で原案どお

り可決すべきものと決定しました。以上です。

（大星総務産業建設常任委員会委員長 降壇）

議長（森田 瞳） これより、委員長報告に対する質疑を行います。

  質疑、ございませんか。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 質疑なしと認めます。

  これより、１件ずつ、討論、採決を行います。

  議案第４号「安堵町行政組織条例の全部を改正する条例について」討論を行います。

  討論、ございませんか。

97

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 討論なしと認めます。

  これより、議案第４号について採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第４号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） はい。起立、全員です。

  お座りください。

  議案第４号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第７号「安堵町森林環境基金条例の制定について」討論を行います。

  討論、ありませんか。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 討論なしと認めます。

  これより、議案第７号について採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第７号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） はい。起立、全員です。

  お座りください。

  議案第７号は、委員長の報告のとおり可決されました。

98

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第１１号「安堵町文化観光館『四弁花』設置及び管理に関する条例の制定に

ついて」討論を行います。

  討論、ありませんか。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 討論なしと認めます。

  これより、議案第１１号について採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第１１号を、委員長の報告のとおり決定すること賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第１１号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第１２号「安堵町観光自動車駐車場条例の制定について」討論を行います。

  討論、ございませんか。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 討論なしと認めます。

  これより、議案第１２号について採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第１２号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

99

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第１２号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 日程第２「文教厚生常任委員会委員長報告」を議題といたします。

  ３月１日の会議で、議案第８号、議案第９号及び議案第１０号を文教厚生常任委員会に付

託いたしました。

  委員長の報告を求めます。

文教厚生常任委員会委員長（田中幹男） はい。

議長（森田 瞳） はい。田中委員長。

文教厚生常任委員会委員長（田中幹男） はい。

（田中文教厚生常任委員会委員長 登壇）

文教厚生常任委員会委員長（田中幹男） では、報告申し上げます。

  文教厚生常任委員会報告

  本会議で付託されました議案の審査等のために、当常任委員会を開催いたしました。

  会議規則第７１条の規定により、次のとおり議長に提出したので、御報告いたします。

  （１）審査等次項 付託案件につきまして

  議案第８号「安堵町子ども医療費助成条例の一部を改正する条例について」

  議案第９号「安堵町ひとり親家庭等医療費助成条例の一部を改正する条例について」

  議案第１０号「安堵町心身障害者医療費助成条例の一部を改正する条例について」

  開催日時は、平成３１年３月８日、金曜日、午前１０時より。

  出席者 委員、委員長、私 田中、淺野副委員長、島田委員、中本委員、福井委員であり

ます。

  オブザーバーとして、森田議長。

100

  説明員として、副町長、住民課長に出席をいただいております。

  事務局より、事務局長、係長が出席です。

  報告内容として、付託案件につきまして、３月１日の本会議で当委員会に付託されました

３件について、担当課長等から説明を受け、審査をいたしました。

  いずれも、未就学児に係る医療費制度に、現物給付方式を導入することにより、子育て世

帯にとって経済的負担が軽減するものと認識をいたしました。

  よって、当常任委員会における審査の結果、全委員の賛成で原案どおり可決すべきものと

決定をいたしました。

  次に、その他でございますが、これについては、淺野副委員長から報告をしていただきま

すのでよろしくお願いいたします。

（田中文教厚生常任委員会委員長 降壇）

文教厚生常任委員会副委員長（淺野 勉） はい、議長。

議長（森田 瞳） はい。淺野副委員長。

（淺野文教厚生常任委員会副委員長 登壇）

文教厚生常任委員会副委員長（淺野 勉） （２）その他 文教厚生常任委員会として、このたびの

行政組織の編成について、関連する内容がありましたので、当日、追加説明員として総務課

長及び健康福祉課長の出席を求めて協議をいたしました。

  本町行政組織規則に定める事務分掌（案）を見て見ますと、新設されるこども支援課に関

わる事務のほとんどが、現行の住民課において行われている業務に当てはまります。

  こども支援課の業務の一部に、「児童福祉法による援護措置」と表記されていますが、現

行の健康福祉課の担当である「児童虐待」と、具体的にどういうことを指すのか、わかりに

くいところがありました。

  教育委員会事務局から私立幼稚園奨励費等の事務が移行されますが、健康福祉課におかれ

ましては、現在、中心的に、母子保健事業と様々な子育て支援事業が実施されています。

  当日の会議で、子育てに関係する部署間の連携の重要性について、各委員から多くの意見

が出されましたので、こども支援課の新設により、更に連携強化をされることを願います。

101

  子どもを授かり、母子健康手帳を健康福祉課にもらいに行きます。その時点から、多種多

様の子育て支援策が必要になります。住民にとって、子育てをするに当たり、支えてくれる

よりどころがあるということが重要です。

  乳幼児健診等でも母子は、必ず福祉保健センターを訪れます。それを念頭に置いたとき、

現在も母子支援の事業を多く実施されている、同センターが拠点になるのが理想的であると

考えます。

  また、同センターは、こども支援課の所管施設となる認定こども園にも距離が近く、当園

には子育て広場「あかり」等もあります。子育てをする親や、子供同士のコミュニティーの

機会と場所にもなり得るのではないでしょうか。

  最後に、将来的には、例えば福祉保健センターを子育て支援センターとして、認定こども

園からつながる一帯のエリアを、町の子育て支援のエリアとして整備することも検討される

よう申し添え、当常任委員会の報告といたします。

（淺野文教厚生常任委員会副委員長 降壇）

議長（森田 瞳） これより、委員長に対する質疑を行います。

  質疑、ありませんか。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 質疑なしと認めます。

  これより、付託した３案件について、一括して討論を行います。

  討論、ございませんか。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 討論なしと認めます。

  これより、議案第８号「安堵町子ども医療費助成条例の一部を改正する条例について」に

ついて採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第８号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

102

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第８号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第９号「安堵町ひとり親家庭等医療費助成条例の一部を改正する条例につい

て」を採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第９号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第９号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第１０号「安堵町心身障害者医療費助成条例の一部を改正する条例について」

を採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第１０号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第１０号は、委員長の報告のとおり可決されました。

103

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 日程第３「一般会計予算審査特別委員会委員長報告」を議題とします。

  議案第１７号「平成３１年度安堵町一般会計予算について」を付託いたしました。

  委員長の報告を求めます。

一般会計予算審査特別委員会委員長（大星成司） はい、議長。

議長（森田 瞳） はい。大星委員長。

（大星一般会計予算審査特別委員会委員長 登壇）

一般会計予算審査特別委員会委員長（大星成司） ３番 大星でございます。

  それでは、一般会計予算審査特別委員会の委員長報告をさせていただきます。

  本委員会に付託された事件について、３月５日に審査を行い、会議規則第７１条の規定に

基づき、次のとおり議長に報告書を提出いたしましたので報告します。

  （１）審査事項 付託案件

  議案第１７号「平成３１年度安堵町一般会計予算について」

  （２）出席者 ①委員、私 大星、島田副委員長、山岡委員、淺野委員、松田委員、田中

委員、福井委員、欠席委員は岡田委員です。

  ②オブザーバーとして、森田議長、議会選出監査委員 中本議員。

  ③説明員として、町長、副町長、教育長、事業部門理事、各課長次長、会計管理者職務代

理。

  ④事務局 事務局長、係長に出席していただきました。

  （３）報告内容として、平成３１年度一般会計予算について、総合政策課長から予算の概

要、歳入及び歳出の説明を受けました。

  平成３１年度一般会計予算総額は３２億７，０００万円で、前年度に比べ９，７００万円

の減額、２．８８％の減となります。

  １．歳入について

  町税は景気の穏やかな回復等により微増、地方交付税も、国の地方財政対策等により増加。

  また、国庫支出金は新設の農業水路等長寿命化・防災減災事業補助金等により、県支出金

は参議院議員、奈良県知事・県議会議員選挙委託金により増加されます。

104

  一方、町債においては、公共事業等債や新規発行事業債の抑制により、減少となる見込み

です。

  ２．歳出について

  通学路を中心とした安全対策、交通安全対策を強化する事業、防災力を強化する事業を重

点的に予算計上されております。

  保育教育の充実のため、第２期子ども・子育て支援計画を策定し、保育・幼児教育の充実

と小中学校パソコン教室整備更新事業を始め、教育施設の維持修繕等の経費。

  ごみ処理広域化に伴う総合業務。

  岡崎川九十六石井堰改修事業、窪田地区遊水地事業、道路等整備事業など、「生活基盤の

整備・推進による、住みやすいと感じるまちづくり」のための経費のほか、平成３０年度か

らの繰越事業で翌年度工事完了予定の歴史文化・観光館の運営費が計上されております。

  委員からは、西名阪側道、高塚付近の直進化、奈良県広域消防組合負担金、職員採用と人

件費等についての質疑が出ました。

  奈良県広域消防組合負担金の減額が進んでいないことについては、当初の予定と実情に差

異が生じるため、ほか２件については、今後の課題として早急に検討していくと回答を得ま

した。

  審査し採決の結果、議案第１７号 平成３１年度安堵町一般会計予算は、出席委員全員の

賛成により、当委員会として原案どおり可決すべきもの決定しました。以上でございます。

（大星一般会計予算審査特別委員会委員長 降壇）

議長（森田 瞳） これより、委員長の報告に対する質疑を行います。

  質疑、ございませんか。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

  討論、ございませんか。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 討論なしと認めます。

105

  これより、議案第１７号について採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第１７号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第１７号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 日程第４「特別会計等予算審査特別委員会委員長報告」を議題とします。

  議案第１８号「平成３１年度安堵町国民健康保険特別会計予算について」、議案第１９

号「平成３１年度安堵町住宅新築資金等貸付事業特別会計予算について」、議案第２０号

「平成３１年度安堵町下水道事業特別会計予算について」、議案第２１号「平成３１年度安

堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）予算について」、議案第２２号「平成３１年度安堵

町後期高齢者医療特別会計予算について」、議案第２３号「平成３１年度安堵町水道事業会

計予算について」以上６件を付託いたしました。委員長の報告を求めます。

特別会計等予算審査特別委員会委員長（松田和代） はい、議長。

議長（森田 瞳） はい。松田委員長。

特別会計等予算審査特別委員会委員長（松田和代） はい。

（松田特別会計等予算審査特別委員会委員長 登壇）

特別会計等予算審査特別委員会委員長（松田和代） おはようございます。特別会計等予算審査特別

委員会委員長 松田和代から予算審査特別委員会の報告をいたします。

  本委員会に付託されました事件について、３月６日に審査を行い、会議規則第７１条の規

定に基づき、次のとおり議長に提出しましたので報告します。

106

  （１）審査事項 付託案件

  議案第１８号「平成３１年度安堵町国民健康保険特別会計予算について」

  議案第１９号「平成３１年度安堵町住宅新築資金等特別会計予算について」

  議案第２０号「平成３１年度安堵町水道事業特別会計予算について」

  議案第２１号「平成３１年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）予算について」

  議案第２２号「平成３１年度安堵町後期高齢者医療特別会計予算について」

  議案第２３号「平成３１年度安堵町水道事業会計予算について」

  （２）出席者

  ①委員、私 松田、田中副委員長、山岡委員、淺野委員、大星委員、島田委員、福井委員、

欠席委員 岡田委員。

  ②オブザーバー 森田議長、中本議員 議会選出監査委員。

  ③説明員 西本町長、堀口副町長、楮山教育長、中野事業部門理事、各課長次長、会計

管理者職務代理。

  ④事務局 富士事務局長、吉川係長。

  （３）報告内容

  会計ごとにそれぞれ担当課長より、予算概要及び歳入歳出について説明を受け、審査を行

いました。

  １．議案第１８号「平成３１年度安堵町国民健康保険特別会計予算について」

  歳入歳出総額は、９億４，９００万円です。

  県単位化に移行して２年目を迎え、県への納付額等が減少となり、前年度に比べて２９０

万円の減額、０．３％の減です。

  減額の理由につきましては、被保険者の減少により、保険料や納付額が減少することであ

ります。

  また、平成３０年度は黒字になる見込みでありますので、平成３１年度の保険料は据え置

きの予定です。

  審議し採決の結果、委員全員の賛成で、当委員会として原案どおり可決すべきものと決定

しました。

  ２．議案第１９号「平成３１年度安堵町住宅新築資金等貸付事業特別会計予算について」

  歳入歳出総額は１３４万１，０００円で、前年度と同額です。

  審議し採決の結果、委員全員の賛成で、当委員会として原案どおり可決すべきものと決定

しました。

  ３．議案第２０号「平成３１年度安堵町下水道事業特別会計予算について」

  歳入歳出総額は、２億７，９００万円です。

107

  公共下水道事業の減により、前年度に比べて１，０８０万円の減額、３．７３％の減とな

っております。

  減額の理由につきましては、平成３０年度は下水道事業台帳を更新し、また施工方法が平

成３０年度は垂心工法であったものが、平成３１年度は開削工法と、工法変更に伴い、工事

費用の減額が見込まれるなどの理由によるものです。

  また、公営住宅については、早急に下水道への接続を施工するよう要望しました。

  審議し採決の結果、委員多数の賛成で、当委員会として原案どおり可決すべきものと決定

しました。

  ４．議案第２１号「平成３１年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）予算について」

  歳入歳出総額は、７億７，０２０万円です。

  第７期計画の２年目として、前年度に比べて２，１３０万円の増額、２．８４％の増とな

っております。

  これは、被保険者の増加に伴う、給付額の増加が見込まれるなどの理由によるものです。

 審議し採決の結果、委員多数の賛成で、当委員会として原案どおり可決すべきものと決定

しました。

  ５．議案第２２号「平成３１年度安堵町後期高齢者医療特別会計予算について」

  歳入歳出総額は、９，９００万円です。

  広域連合納付金の増で、前年度に比べて４２０万円の増額、４．４３％の増となっており

ます。

  これは、被保険者数の増加に伴う、給付額の増加が見込まれることで、広域連合納付金の

増加によるものです。

  審議し採決の結果、委員全員の賛成で、当委員会として原案どおり可決すべきものと決定

いたしました。

  ６．議案第２３号「平成３１年度安堵町水道事業会計予算について」

  歳入歳出の総額は、水道事業費用１億８，２６９万７，０００円。

  資本的支出５，１６４万１，０００円を合計した総額は、２億３，４３３万８，０００円

で、前年度対比１，６５２万７，０００円の減、６．６％の減となっております。

  理由につきましては、水道排水タンク施設の電気系統修繕工事費、育児休業であった職員

の復帰による職員給与が増加しますが、平成３０年度は水道台帳更新があったこと、また起

債償還額が減少するなどによるものです。

  審議し採決の結果、委員全員の賛成で、当委員会として原案どおり可決すべきものと決定

しました。

108

  一般会計は９，７００万円の減額となりますが、特別会計合計は１，１８０万円の増額と

なり、水道事業を除く、一般会計及び特別会計を合わせた予算総額は、５３億６，８５４万

１，０００円で、前年度より８，５２０万円の減、１．５６％の減です。

  以上、報告をさせていただきます。

（松田特別会計等予算審査特別委員会委員長 降壇）

議長（森田 瞳） はい。今、特別会計の委員長報告をいただきました。

  暫時休憩いたします。

休 憩（午前１０時３４分）

再 開（午前１０時４４分）

議長（森田 瞳） 再開をいたします。

  ただいま、暫時休憩を申し出させていただきました事柄につきまして、若干、御説明を

申し上げたいと思います。

  特別会計等予算審査特別委員長の松田委員長の方から、一部、若干、意見がございます

ので、その辺につきまして、委員長の松田委員長、よろしくお願いいたします。

特別会計等予算審査特別委員会委員長（松田和代） はい、議長。

議長（森田 瞳） はい。松田委員長。

特別会計等予算審査特別委員会委員長（松田和代） はい。先ほどの件ですけれども、議案第２０号

「平成３１年度安堵町下水道事業特別会計予算について」と、議案第２１号「平成３１年度

安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）予算について」の賛成多数と賛成全員の件でござ

いますが、賛成多数ということでしたが、一部議員の手が挙げられなかったことで賛成多数

になってしまいましたが、誤解のもとでありますので、賛成全員ということで御了承願いた

いと思います。そういうことでございます。議長、よろしくお願いします。

109

議長（森田 瞳） はい。今、松田委員長の方から議案第２０号「平成３１年度安堵町下水道事業特

別会計予算について」と議案第２１号「平成３１年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘

定）予算について」、この議案の内容につきまして、報告の中では賛成多数という表現がご

ざいました。この件につきまして、いろいろとこの当時の内容を振り返ってみますと、一

応、内容のことにつきましては、全員、満場一致であったということで、確認をさせていた

だきました。

  そういうことで、この２０号、２１号については、満場一致ということで、先ほどの委

員長の報告を、訂正をさせていただくということで、皆さん方、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） はい。よろしくお願いいたします。

  これより、委員長の報告に対する質疑を行います。

  質疑はありませんか。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 質疑なしと認めます。

  これより、一括して討論を行います。

  討論、ありませんか。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） はい。討論なしと認めます。

  これより、１案件ずつ採決します。

  始めに、議案第１８号「平成３１年度安堵町国民健康保険特別会計予算について」。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） はい。全員、賛成です。

  お座りください。

110

  議案第１８号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第１９号「平成３１年度安堵町住宅新築資金等貸付事業特別会計予算につい

て」を採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第１９号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第１９号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第２０号「平成３１年度安堵町下水道事業特別会計予算について」採決しま

す。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第２０号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第２０号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

111

議長（森田 瞳） 議案第２１号「平成３１年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）予算につ

いて」採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第２１号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第２１号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第２２号「平成３１年度安堵町後期高齢者医療特別会計予算について」採決

します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第２２号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） 起立、全員です。

  お座りください。

  議案第２２号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 議案第２３号「平成３１年度安堵町水道事業会計予算について」採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は、可決です。

  議案第２３号を、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

112

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） はい。起立、全員です。

  お座りください。

  議案第２３号は、委員長の報告のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳）日程第５ 議案第２５号「平成３０年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）

補正予算（補正第３号）について」を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

健康福祉課長（岡田眞地子） はい、議長。

議長（森田 瞳） はい。岡田健康福祉課長。

（岡田健康福祉課長 登壇）

健康福祉課長（岡田眞地子） おはようございます。健康福祉課 岡田でございます。

  どうぞ、よろしくお願いいたします。

  それでは、議案第２５号「平成３０年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予

算（補正第３号）について」でございます。

  説明させていただきます。

  内容といたしましては、平成２９年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）の決算の

結果、６５１万２，０００円の余剰金及び介護保険給付費基金積立金利子２，０００円が発

生しましたので、安堵町介護給付費準備基金の設置、管理及び処分に関する条例第２条に基

づき、介護給付費準備基金として積み立て、第５条に基づき、今後の介護保険財政の安定し

た運営に資するためでございます。

  歳入歳出それぞれ６５１万４，０００円を追加し、歳入歳出総額は、それぞれ７億５，６

８７万３，０００円でございます。

  詳細につきましては、補正予算９ページをお願いします。

  歳出でございます。

113

  ６款 基金積立金、１項 基金積立金、１目 介護給付費準備基金積立金、６，５１４千

円の増額でございます。

  この財源といたしまして、７ページに戻っていただきまして、歳入でございます。

  ８款 繰越金、１項 繰越金、１目 繰越金、６，５１２千円。

  ９款 財産収入、１項 財産運用収入、１目 利子及び配当金、２千円でございます。

  それでは、議案書を朗読させていただきます。

  議案第２５号

平成３０年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算

（補正第３号）について

  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１８条第１項の規定に基づき、平成３０

年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算（補正第３号）を、別紙のとお

り提出する。

  平成３１年３月１４日提出

安堵町長 西本 安博

健康福祉課長（岡田眞地子） 続きまして、補正予算書１ページをお願いします。

  議案第２５号

平成３０年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算

（補正第３号）

  平成３０年度安堵町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算（補正第３号）は、

次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

 第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ６，５１４千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ７５６，８７３千円とする。

114

 ２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

  平成３１年３月１４日提出

安堵町長 西本 安博

健康福祉課長（岡田眞地子） 続きまして、２ページ、第１表 歳入歳出予算補正でございます。

  歳入。８款 繰越金、１項 繰越金、補正前の額４１０千円、補正額６，５１２千円、

計６，９２２千円。

  ９款 財産収入、１項 財産運用収入、補正前の額０円、補正額２千円、計２千円。

  歳入合計、補正前の額７５０，３５９千円、補正額６，５１４千円、計７５６，８７３

千円です。

  続きまして、歳出でございます。６款 基金積立金、１項 基金積立金、補正前の額０

円、補正額６，５１４千円、計６，５１４千円。

  歳出合計、補正前の額７５０，３５９千円、補正額６，５１４千円、計７５６，８７３

千円。

  次のページからの事項別明細書につきましては、先ほどの説明と重複いたしますので割

愛させていただきます。

  どうぞ、御審議、御可決、よろしくお願い申し上げます。以上でございます。

（岡田健康福祉課長 降壇）

議長（森田 瞳） これより、質疑を行います。

  質疑、ございませんか。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 質疑なしと認めます。

  これより、討論を行います。

  討論、ございませんか。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

115

議長（森田 瞳） 討論なしと認めます。

  これより、議案第２５号を採決します。

  この採決は、起立によって行います。

  本案を、原案のとおり決定することに賛成の方は、御起立願います。

（賛成者 起立）

議長（森田 瞳） はい。起立、全員です。

  お座りください。

  議案第２５号は、原案のとおり可決されました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳）日程第６「常任委員会の閉会中の継続調査について」を議題とします。

  総務産業建設常任委員長と文教厚生常任委員長からお手元にお配りしましたように、所管

事務について、閉会中の継続調査の申し出があります。

  お諮りします。

  委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（森田 瞳） 異議なしと認めます。

  委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 日程第７「議会運営委員会の閉会中の継続調査について」を議題とします。

  委員長からお手元にお配りいたしましたように、所管事務について、閉会中の継続調査の

申し出があります。

  お諮りします。

  委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

116

議長（森田 瞳） 異議なしと認めます。

  委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。

 -----------------------------------------------------------------------------------------

議長（森田 瞳） 日程第８「諸般の報告」を行います。

  山辺・県北西部広域環境衛生組合議会議員について、現在、大星成司議員に務めていただ

いておりますが、任期は１年であり、改めて選出議員を報告する必要がございます。

  本町議会では、引き続き、大星議員に務めていただくことを、全議員同意のもと、決めて

いますので、来年度においても大星議員を選出することについて報告いたします。

  次に、富士事務局長から報告がございますので、よろしくお願いいたします。

議会事務局長（富士青美） はい。事務局の方から２件、御報告いたします。

  始めに、議員表彰の件につきまして、大星成司議員が、昨年１１月、生駒郡町村議会議長

会会長から表彰を受けられました。おめでとうございます。

  ２件目につきまして、平成３０年度定期監査結果報告書が、監査委員から議長に提出され

ましたことを御報告いたします。以上です。

議長（森田 瞳） はい。ありがとうございます。

  これで、「諸般の報告」を、議会の方はこれで終わります。

  行政の方、理事者側、報告事項はございませんか。

  ございませんか、はい。

  本日の日程は、全部終了いたしました。

  会議を閉じます。

  平成３１年第１回安堵町議会定例会を閉会いたします。

  お疲れさまでございました。

閉 会

午前１１時００分